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Wynalazek niniejszy dotyczy konden¬
satora elektrycznego obrotowego, który
nadaje się szczególnie do nastrajania e-
lektrycznego obwodu drgającego w od¬
biornikach radioelektrycznych. Okładki
w kondensatorach podobnych posiadają
kształt półkolisty lub nerkowy i podziałka
ich jest nacechowana odpowiednio do dłu¬
gości fal wizjględnie do częstotliwości
drgań. W celu nadania rzeczonym konden¬
satorom podziałki możliwie proporcjonal¬
nej, ruchomym płytkom nadawano jui
kształt różniący się od półkolistego, a mia¬
nowicie kształt, ograniczony pewną krzy¬
wą, lub też między rączkę lub dźwignię
obrotową kondensatora a oś zespołu obro¬
towego włączano mniej lub więcej złożoną

przekładnię z kół zębatych, aby w ten
sposób usunąć nieproporcjonalną zależ¬
ność, Jaka istnieje między zmianą pojem¬
ności i długością "fali względnie częstotli¬
wością.

W myśl wynalazku niniejszego konden¬
sator o dowolnej charakterystyce można
zaopatrzyć w podziałkę, proporcjonalną
lub w przybliżeniu proporcjonalną do dłu¬
gości fali lub częstotliwości, zapomocą no¬
wego rodzaju sprzężenia gałki kondensa¬
tora z osią zespołu obrotowego.

Wynalazek ponadto daje tę korzyść, iź
pozwala zwiększyć rozciągłość podzkłki
ponad kąt obrotu zespołu płyt, t. j. ponad
180° do 360°,

Napęd w myśl wynalazku polega na



tern, źe gałka do regulowania obraca bez¬
pośrednio lub zapomocą odpowiednich kół
zębatych o żądanej'przekładni kulisę, któ¬
rej powierzchnia prowadząca porusza ze¬
spół okładek kondensatora w żądanej za¬
leżności od przestawiania gałki. Kulisę
można połączyć z kierowanemi przez nią
okładkami np. w ten sposób, iż czopek wo¬
dzący, zamocowany na końcu dźwigni, po¬
łączonej z osią ruchomych okładek kon¬
densatora, wchodzi w odpowiednią szcze¬
linę, prowadzącą kulisę.

Przez nadanie odpowiedniego kształtu
linji prowadzącej (szczeliny prowadzącej)
zawsze można uzyskać pożądaną zależność,
jaka zna istnieć między zmianą pojemno¬
ści a obrotem gałki. Przez odpowiednie
ukształtowanie szczeliny wodzącej można
również z łatwością osiągnąć to, że nie¬
zbędnemu do maksymalnej zmiany pojem¬
ności przekręceniu płyt kondensatora o
180° będzie odpowiadał całkowity obrót
kulisy i połączonej z nią wskazówki, któ¬
rej wskazania można natenczas odczyty¬
wać na podziałce równej 360°. Odczytywa¬
nie wtedy będzie ułatwione.

Rysunek uwidacznia tytułem przykła¬
du przedmiot wynalazku, zbudowany w
myśl wynalazku, na fig. 1 — w widoku
zboku i na fig. 2 — w widoku zgóry przy
przecięciu przez gałkę.

Oprawka g kondensatora, przymocowa¬
na do tablicy rozdzielczej względnie po¬
krywy ł skrzynki, dźwiga nieruchome
okładki / kondensatora, jak również i ło¬
żyska 1, w których spoczywa ośka b ru¬
chomego zespołu okładek e. Korba k, za¬
mocowana na osi 6, na końcu swym posia¬
da czopek wodzący c, w razie potrzeby
ścięty skośnie, który wchodzi w szczelinę
prowadzącą a, znajdującą się w tarczy
kulisowej d, i jest stale dociskany- do linji
prowadzącej szczeliny sprężyną, działają¬

cą na ramię dźwigni. W przykładzie ni¬
niejszym tarcza kulisowa d jest osadzona
bezpośrednio na osi gałki m, można ją jed¬
nak również obracać zapomocą kół zęba¬
tych.

Rozumie się, że kulisę i czopek wodzą¬
cy możnaby zamocować jedno na miejscu
drugiego t. j. czopek wodzący możnaby
połączyć z osią gałki, a kulisę z osią ru¬
chomego zespołu okładek.

Również zamiast tarczy kulisowej moż¬
naby zastosować zwykłą tarczę krzywizno¬
wą, po obwodzie której ślizgałby się czo¬
pek wodzący c, zamocowany na sprężynu-
jącem ramieniu k dźwigni.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kondensator elektryczny obrotowy,
znamienny tern, że napęd . ruchomego ze¬
społu okładek uskutecznia się zapomocą
współdziałającej z dźwignią kulisy prowa¬
dzącej, której linja prowadząca jest u-
kształtowana odpowiednio do żądanej cha¬
rakterystyki kondensatora.

2. Kondensator obrotowy według
zastrz. 1, znamienny tern, że czopek wo¬
dzący jest dociskany do linji prowadzącej
zapomocą sprężyny.

3. Kondensator obrotowy według
zastrz. 1, znamienny ukształtowaniem ku¬
lisy prowadzącej, które jest tego rodzaju,
iż półobrotowi ruchomego zespołu okładek
odpowiada całkowity lub prawie całkowity
obrót połączonej ze wskazówką osi obro¬
towej.

Telefunken Gesellschaft
fur drahtlose Telegraphie

m. b. H.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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